
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467  53Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 73/2023– CGD/PAD/DIVERSAS 
BELÉM, 05 DE JULHO DE 2023

A Corregedora Chefa do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes a Corregedora Chefa para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2023/93, protocolado sob o nº 
2023/2158472, de 05/07/23, subscrito pela Presidente da Comissão AN-
TONIO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA JR, por meio do qual solicita e jus-
tifica a necessidade de novo prazo para a conclusão do processo adminis-
trativo disciplinar nº 2021/1437495.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo instaurado 
pela PORTARIA Nº 05/2023-CGD/PAD/DIVERSOS, publicada no DOE nº 
35.365, de 17/04/2023, para dar continuidade dos trabalhos.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
CORREGEDORA CHEFA DO DETRAN/PA
PORT. 3353/2022 – DG/CGP

PORTARIA Nº 71/2023– CGD/PAD/DIVERSAS 
BELÉM, 05 DE JULHO DE 2023

A Corregedora Chefa do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes a Corregedora Chefa para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2023/91, protocolado sob o nº 
2023/2158113, de 05/07/23, subscrito pela Presidente da Comissão LUNA 
NERUDA ANTUNES FONSECA, por meio do qual solicita e justifica a neces-
sidade de novo prazo para a conclusão do processo administrativo discipli-
nar nº 2022/1049917 e apenso 2022/1109862.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo instaurado 
pela PORTARIA Nº 06/2023-CGD/PAD/DIVERSOS, publicada no DOE nº 
35.365, de 17/04/2023, para dar continuidade dos trabalhos.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
CORREGEDORA CHEFA DO DETRAN/PA
PORT. 3353/2022 – DG/CGP

PORTARIA Nº 72/2023– CGD/PAD/DIVERSAS 
BELÉM, 05 DE JULHO DE 2023

A Corregedora Chefa do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes a Corregedora Chefa para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2023/92, protocolado sob o nº 
2023/2158275, de 05/07/23, subscrito pela Presidente da Comissão MA-
RIA SOLENE VIANA DAZ CRUS DE PAULA, por meio do qual solicita e justi-
fica a necessidade de novo prazo para a conclusão do processo administra-
tivo disciplinar nº 2023/432189, apenso nº 2019/405095.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo instaurado 
pela PORTARIA Nº 07/2023-CGD/PAD/DIVERSOS, publicada no DOE nº 
35.365, de 17/04/2023, para dar continuidade dos trabalhos.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
CORREGEDORA CHEFA DO DETRAN/PA
PORT. 3353/2022 – DG/CGP

Protocolo: 961885

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 041/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, EM CARÁTER 
EMERGENCIAL (artigo 24, IV da Lei nº 8.666/93).
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado, a empresa CARVALHO’S TRANS-
PORTES E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 03.400.086/0001-38.
OBJETO DO CONTRATO: – A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, 
a prestar serviços de locação com manutenção de veículos automotores, 
sendo 02 (ônibus) e 03 (três) micro ônibus, para atendimento do Projeto 
PRAIA A PRAIA, visando atender solicitação emergencial da Prefeitura Mu-
nicipal de Salinópolis.
VALOR: O valor global do Contrato é de R$ 100.000,00 (Cem mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará;06 - Segurança Pública;125 - Normatização e Fiscalização; 122 
– Administração Geral; 1502 - Segurança Publica; 1297 - Manutenção ge-
ral; 8271 - Fiscalização de Trânsito; 8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 339033 (33) - Locação de Meios de Transportes; Fonte de 
Recursos: 01752000061- 0275000061; 0661 (006355) – Recurso Próprios 
- Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 03/07/2023 Término: 02/08/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 961563
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 040/2023
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRONICO 1/2023

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado a Empresa empresa HIGH TECH 
CONSULTANS LTDA, inscrita no CNPJ n° 86.998.093/0001-00.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de consultoria técnica de engenharia especializada em gerenciamento de 
contratos, apoio técnico na supervisão e fiscalização deobras e serviços, 
estudos de viabilidade técnica, assessoria em planos de trabalho, especi-
ficações, laudose pareceres técnicos, elaboração de projetos, orçamentos, 
vistorias e outros da mesma natureza,necessários à consecução dos servi-
ços e obras demandados pelo DETRAN/PA.
VALOR: O valor mensal é de R$915.497,04 (Novecentos e quinze mil, qua-
trocentos e noventa e sete reais e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Função: 06 – Segurança Pública
Subfunção: 125 – Normatização e Fiscalização;
451 - Infraestrutura Urbana
1502 - Segurança Pública;
1508 - Governança Pública;
7561 - Adequação de Unidades Públicas;
7552 - Construção e Conservação de Imóveis Públicos Estaduais;
8830 - Implementação de Unidades do DETRAN/PA;
8275 - Sinalização de Trânsito;
3.3.90.35-01 - Assessoria e Consultoria Técnica ou Jurídica;
01752000061 - Recursos Próprios;
02752000061 - Recursos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 07/07/2023 Término: 06/07/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/07/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 961532

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° DA DISPENSA: 007/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação nº 007/2023, conforme hipó-
tese prevista no art. 24, inciso IV.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ n° 
04.822.060/0001-40 e de outro lado, a empresa CARVALHO’S TRANSPORTES 
E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 03.400.086/0001-38.
OBJETO: A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a prestar ser-
viços de locação com manutenção de veículos automotores, sendo 02 
(ônibus) e 03 (três) micro ônibus, para atendimento do Projeto PRAIA A 
PRAIA, visando atender solicitação emergencial da Prefeitura Municipal de 
Salinópolis.
O valor global do Contrato é de R$ 100.000,00 (Cem mil reais) .
PRAZO: 30 dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 - Segurança Pública
125 - Normatização e Fiscalização
122 – Administração Geral;
1502 - Segurança Publica
1297 - Manutenção geral;
8271 - Fiscalização de Trânsito;
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
339033 (33) Locação de Meios de Transportes;
Fonte de Recursos: 01752000061 - Recursos próprios
02752000061 - 0661 (006355) – Recurso Próprios - Superavit
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 961610

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2494/2023-DAF/CGP, DE 06 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2153267;


